
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 150   DEL 20/09/2023  

OGGETTO:  PROGETTO  DI  RIPROFILATURA  STAGIONALE  DELL'ARENILE  DI 
MARINA  DI  CAMPO  -  AFFIDAMENTO  ALLA  MIAR  SUB  SRL  DEI  SERVIZI  DI 
INDAGINE BELLICA PREVENTIVA.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei 
Responsabili di Area;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 23 del 20/04/2023  con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2023-2025,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

VISTO il progetto denominato “LAVORI DI RIPROFILATURA DELLA SPIAGGIA DI 
MARINA DI CAMPO MEDIANTE DRAGAGGIO DI SEDIMENTI MARINI PROSPICENTI 
L'AREA  PORTUALE”,  approvato  con  Determinazione  n.  42  del  28/03/2023 
“Lavori di riprofilatura della spiaggia di Marina di Campo mediante dragaggio di 
sedimenti  marini  prospicenti  l'area  portuale.  Verbale  di  determinazione  di 
conclusione positiva della conferenza dei servizi decisoria ex art. 14 bis legge 
241/1990”, e redatto per incarico dello scrivente ufficio dall’  Ing. Andrea de 
Vitis;

ATTESO che in fase di esecuzione dei lavori di cui al precedente capoverso è 
stato  ritrovato  un  ordigno  bellico  inesploso,  fatto  che  ha  comportato  la 
sospensione  dei  lavori  e  l’interdizione  dell’area  da  parte  della  competente 
Capitaneria di Porto; 

DATO ATTO  che per  procedere  alla  ripresa  delle  lavorazione  e  superare  i 
vincoli di interdizione dell’area imposti dalla Capitaneria di Porto di Portoferraio 
occorre procedere con una verifica bellica preventiva dell’area oggetto delle 
operazioni di dragaggio;

ATTESO che  per  il  progetto  di  riprofilatura  è  stato  richiesto  e  ottenuto  un 
finanziamento  dalla  Regione  Toscana  per  complessivi  €  145.000,00,  giusta 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 249 del 13/03/2023 “Documento operativo 
per il  recupero e riequilibrio della fascia costiera di cui all’Art.  18 della L,R. 
80/2015….omissin……Annualità 2023. 1 Stalcio”, mentre la restante quota di 
25.000,00 verrà coperta direttamente dal Bilancio del comune;

DATO  ATTO che  il  Quadro  Economico  del  progetto  di  riprofilatura  trova 
copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio  0901/2020305/001  Capitolo 
209060107000 – annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2025;

ATTESO che le operazioni di verifica bellica preventiva essendo funzionali e 
propedeutiche  alla  realizzazione  dell’intervento  di  riprofilatura  stagionale 
dell’arenile possono trovare giusta e legittima copertura economica nel Quadro 
Economico dell’intervento

ATTESO  che per  l’individuazione del  soggetto  cui  affidare  le  operazione di 



verifica bellica è stata esperita procedura concorrenziale sul portale Start della 
Regione Toscana con richiesta a presentare offerta alle seguenti imprese del 
settore di riferimento:

1 DRAFINSUB S.R.L. - P.IVA 02627860105
2 ABC SERVICES SRL - P.IVA 06424230487
3 MIAR SUB SRL - P.IVA 03998031003

VISTO  la  documentazione  di  gara  inserita  sul  portale  start  della  Regione 
Toscana 

RILEVATO  che  le  imprese  invitate  hanno  correttamente  prodotto  la 
documentazione  tecnico  amministrativa  richiesta  e  la  relativa  offerta 
economica come di seguito riportato

Impresa Importo Offerta
DRAFINSUB S.R.L. - P.IVA 
02627860105

15.920,00

ABC SERVICES SRL - P.IVA 
06424230487

13.000,00

MIAR SUB SRL - P.IVA 03998031003 9.000,00

ATTESO che:
 l’importo degli intervento consente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 

d.lgs.  36/2023  l’affidamento  diretto  delle  prestazioni  richieste  in  quanto 
inferiori  alla soglia di 140.000 euro, assicurando che siano scelti  soggetti  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;

  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione au-
tomatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende appli-
cabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


 Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la verifica bellica su-
bacquea di un tratto di marino antistante la spiaggia di Marina di Campo;

 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) 
del Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo de-
creto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o siste-
mi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 com-
ma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della pro-
cedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire 
un interesse transfrontaliero  certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il  suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

VISTA l’offerta  sottomessa dalla  MIAR SUB SRL  per complessivi  € 9.000,00 
oltre IVA di legge; 

RITENUTO pertanto di incaricare la suddetta impresa per l’esecuzione delle 
prestazioni in oggetto; 

VISTO il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n 
ZE93C7CDA4

CONSIDERATO che a causa di problemi informatici del sito INPS/INAIL non è 
stato  possibile  richiedere  il  certificato  DURC  della  ditta  sopra  citata,  e  per 
questo  l’ufficio  provvederà  ad  integrarlo  agli  atti  non  appena  possibile, 
sottolineando che il regolare esito del certificato DURC non verrà redatto l’atto 
di liquidazione, 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 



compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA
 DI INCARICARE la MIAR SUB SRL con sede in Maccarese (RM),  via Campo 

Salino nr. 993‐  P.iva 03998031003 - CF 01187570427, per l’esecuzione dei servizi in 
oggetto cosi come meglio specificati  nella documentazione di gara esperita sul portale 
START della Regione Toscana;

  DI IMPEGNARE a favore della suddetta impresa la somma di € 10.980,00, a 
valere  sul codice 0901/2020305/001 Capitolo 209060107000 – annualità 2023 
del  Bilancio  di  previsione  2023/2025,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno  in  corso,  riducendo  la 
prenotazione n. 632/2023 ;

 DI DARE ATTO CHE per esecuzione del servizio si applicano le disposizioni di 
cui al p.to 9 “CONDIZIONI DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO” della Lettera di invito 

 DI  TRASMETTERE la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione di  regolarità  contabile  e  copertura 
finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


